(1) C. facc. 64.

4° Che, dicendo egli che Bajo « non crede di poter me « glio risponderci » (a quell'obbiezion pelagiana) « che con « parole tolte da Agostino », senz'aggiungere alcuna spiegazione, viene ad insinuare, che la dottrina di Agostino sia appunto quella di Bajo, con ingiuria gravissima a questo santo Dottore.

101. La quale ingiuria viene da lui ripetuta più sotto, dove, volendo dimostrare come Bajo erroneamente risponda alla detta obbiezion pelagiana, egli non fa altro che riportare per risposta di Bajo le stesse precise parole di sant'Agostino, e queste, quasi fossero di Bajo, e contenessero la stessa dottrina di quel condannato dottore, interpolandole anche di sue chiose, e riprendendo il Rosmini perchè anch'egli consenta in quella medesima dottrina che è di sant'Agostino e di Bajo! Ecco questo brano singolare (avvertasi che le parole che cominciano, *Frustra putas, etc.* sono di sant'Agostino (1), e le parole italiane sono del nostro C.):

« Veggiamo alcune parole di Bajo (2), riserbandoci ad esaminare poi tutto il contesto: *Tertia difficultas est, quomodo « infanti de (3).... cum omne peccatum debeat esse voluntarium. Quam difficultatem etiam suo tempore movit Julianus. Cui breviter respondit Augustinus* (Cont. Jul., L, III, c. V). *Frustra putas ideo in parvulis non esse delictum, « quia sine voluntate, quae in eis nulla est, esse non potest. « Hoc enim recte dicitur propter proprium cujusque peccatum* (ecco i peccati, *unde liberum est abstinere) non « propter primi peccati originale contagium »* (ecco i peccati, *unde*, essendo anche *poena peccati, non liberum est « abstinere ;* tra i quali Bajo ripone sì il peccato originale, « sì i peccati necessarii che da quello derivano, come vedremo,

(1) *Contra Jul.*, III, V.

(2) *De pecc. orig.*, c. VII.

(3) Perchè questo monosillabo *de* che non si trova in Bajo? Perchè questa lacuna, se non per intorbidare le idee del lettore? Restituendo al passo la sua integrità, così dice: *Tertia difficultas est, quomodo infanti possit IMPUTARI quod non ex ejus voluntate profectum, cum etc.*, dove si vede che, non trattasi del PECCATO, ma dell'IMPUTAZIONE DEL PECCATO, il che volle nascondere il C., onde colle solite sue malizie storpiò la citazione. E questi sono teologi cattolici!

« appunto come fa il Rosmini) *quod tamen et ipsum a mala voluntate primorum hominum sumpsit exordium* » (1).

102. Questo brano comincia così: « Veggiamo alcune parole di Bajo. » Ascrive adunque a Bajo quanto vi si contiene. Ma nel brano non si contiene altro che la soluzione che dà sant'Agostino ad una obbiezione di Giuliano pelagiano. Dunque il C. attribuisce a sant'Agostino, che scrive contro i Pelagiani la precisa dottrina di Bajo; dando torto a sant'Agostino e di conseguenza ragione ai Pelagiani! (2).